1

众安保险关于重大关联交易的公告[2025]2 号

众安在线财产保险股份有限公司关于与

众安在线保险经纪有限公司签订统一交易协议

暨重大关联交易的信息披露公告

根据《银行保险机构关联交易管理办法》（中国银行保

险监督管理委员会令〔2022〕1 号）《保险公司信息披露管

理办法》（中国银行保险监督管理委员会令 2018 年第 2 号）

相关规定，现将众安在线财产保险股份有限公司（以下简称

“本公司”）与众安在线保险经纪有限公司（以下简称“众

安经纪”）签订保险业务合作统一交易协议暨重大关联交易

的有关信息披露如下。

一、关联交易概述及交易标的情况

本公司与众安经纪曾于 2022 年签订了《保险业务合作

统一交易协议》，该协议已于 2024 年 12 月 31 日到期。

随着合作保险产品的增多及业务规模的日益扩大，现经

双方友好协商，2024 年 12 月 23 日，本公司与众安经纪新签

订《保险业务合作统一交易协议》（以下简称“协议”），

协议有效期 3 年（2025 年 1 月 1 日-2027 年 12 月 31 日）。

根据协议约定，由众安经纪为本公司提供保险中介服务，本

公司向其支付保险业务手续费。该协议项下合作的具体产

品、费用结算等事项，由双方另行签订的具体协议予以确定。

二、交易对手情况

关联法人名称：众安在线保险经纪有限公司

2

企业类型：有限责任公司（法人独资）

经营范围：在全国区域内（港、澳、台除外）为投保人

拟订投保方案、选择保险人、办理投保手续；协助被保险人

或受益人进行索赔；再保险经纪业务；为委托人提供防灾、

防损或风险评估、风险管理咨询服务；保险监督管理机构批

准的其他业务。

法定代表人：罗玉成

注册地址：广州市南沙区双山大道 7 号 1508 房（仅限

办公）

注册资本及其变化：众安经纪于 2017 年 9月 25 日成立，

注册资本为 0.5 亿元人民币。2018 年 11 月注册资本增加至

1 亿元人民币，2020 年 12 月增至 3 亿元人民币。

与本公司存在的关联关系：众安经纪为本公司全资控股

子公司，构成本公司关联法人。

三、定价政策

本公司支付的手续费与独立第三方就同类保险产品支

付的手续费或与现行市场价格可资比较，交易公平、价格公

允。对于保险产品定价，基于保险产品本身的风险组合、产

品费用率及市场竞争价格，有关费用由本公司审核厘定，相

关保险条款及费率须经本公司内部批准，并获国家金融监督

管理总局批准或已向其备案。

四、关联交易金额及相应比例

综合考虑历史合作及未来保费增速情况，双方预估该协

议项下 2025 年-2027 年手续费金额年度上限分别为人民币 4

3

亿元、6 亿元、8 亿元。

该笔交易为保险业务类关联交易，不涉及对保险机构资

金运用关联交易的比例要求。

五、股东大会、董事会决议，关联交易控制委员会的意

见或决议情况

2024 年 12 月 17 日，本公司第四届董事会风险管理与关

联交易控制委员会第十七次临时会议以书面传签方式审议

通过本次交易，并同意报请董事会审议。

2024 年 12 月 17 日，本公司第四届董事会第十八次临时

会议以书面传签方式审议批准本次交易，所有非关联董事均

投赞成票。

六、独立董事发表意见情况

本公司独立董事已对该关联交易进行了审慎审查，认为

本次交易内部审批程序合规，价格公允，符合公司、股东利

益和保险消费者权益，并均同意此次交易。

七、其他

无。

众安在线财产保险股份有限公司

2025 年 1 月 13 日